ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 2838/UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 09 tháng 9 năm 2022

V/v tiếp tục tăng cường công tác  quản

lý, bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã

     Kính gửi:

- Các ngành: Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và

Thông tin;

- Hạt Kiểm lâm thi xã;

- Công an thị xã;

- Tòa án nhân dân thị xã;

- Viện Kiểm sát nhân dân thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 8270/UBND-NN ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý nghiêm hành vi phá rừng,

khai thác rừng trái pháp luật, giữ vững trật tự kỷ cương pháp luật; cùng với thực

hiện đồng bộ các giải pháp phát triển lâm nghiệp bền vững, Chủ tịch UBND thị

xã yêu cầu các địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện đầy

đủ, quyết liệt chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; tiếp tục quán triệt

Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng và pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ

tướng Chính phủ tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá

rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trong đó tập trung vào một số giải pháp

sau:

1. Tiếp tục kiện toàn công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các

giải pháp và trách nhiệm quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị quyết số

71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về việc ban hành chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của

Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng

phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật.

DỰ THẢO

2

2. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục với nhiều

nội dung, hình thức phong phú nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức,

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình

và mọi người dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng.

3. Đề nghị các cơ quan chức năng khẩn trương thực hiện các hoạt động tố

tụng đối với các vụ án hình sự đã khởi tố, đưa ra xét xử công khai tại địa bàn

xảy ra vi phạm để giáo dục, răn đe phòng ngừa chung; xử lý nghiêm tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm pháp luật.

4. Ưu tiên thực hiện kế hoạch, các giải pháp đồng bộ giải tình trạng tranh

chấp, lấn chiếm đất lâm nghiệp, không để trở nên phức tạp; kiên quyết thu hồi

diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, sử dụng trái pháp luật.

5. Đảm bảo hoạt động có hiệu quả gắn với trách nhiệm quản lý của Kiểm

lâm, chính quyền địa phương cấp xã, chủ rừng tại các vùng trọng điểm cháy

rừng, phá rừng. Xử lý nghiêm người có trách nhiệm quản lý, thiếu trách nhiệm,

không hoàn thành nhiệm vụ, nhất là hành vi tiêu cực, tiếp tay cho người vi phạm

pháp luật.

6. Hạt Kiểm lâm thị xã chủ trì, hướng dẫn, theo dõi quá trình triển khai

thực hiện của các đơn vị, địa phương, tổng hợp báo báo UBND thị xã theo quy

định./.

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Trung tâm Văn hóa - TT - TT thị xã;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2022-09-13T09:16:07+0700